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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Skupla prasad i jagnjad na pojedinim pijacam 

Nešto bolja ponuda priplodnih junica i krava  
 na pojedinim stočnim pijacama  

Protekle sedmice su  se  na stoč-
noj pijaci u Čačku mogle pazariti  krave 
za priplod SM i FH rase, a cena  je for-
mirana na bazi 600 kg i 2 eura za kilo-
gram  u zavisnosti od kvaliteta i pedi-
grea grla koja su bila u ponudi. U klani-
cama na području moravičko-
zlatiborskog regiona se otkupna cena  
muške teladi SM rase kretala u inter-
valu od 300 do 350 din/kg, dok su 
klaničari za ženska grla bili spremni da 
plate  280 do 300 dinara za kilogram 
žive mere. Muška tovna junad su 
otkupljivana za  180 do 200, a  junice 
140 do 150 din/kg. Dominantna 
otkupna cena  krava za klanje iznosila 
je  100 din/kg. 

Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu obima ponude kako teladi SM i 
HF rase tako i tovne junadi obe rase na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu u odnosu na 
prethodne nedelje. Najčešća cena po 

kojoj su se prodavala muška telad SM 
rase iznosila je 380, dok je dominantna 
cena HF teladi bila 300 din/kg. Slaba je 
bila  prodaja tovne junadi obe rase i 
kategorije, a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Kao i prethodnih 
nedelja izostala je prodaja priplodnih 
grla i  krava za klanje. 

Na pijaci žive stoke u Subotici je 
reporter STIPS-a zabeležio prodaju  
kvalitetnih grla steonih junica sa pedi-
greom iz dobrih zapata  po dominant-
noj ceni od 130.000 dinara po grlu. 

Prodajna cena teladi SM rase na 
stočnoj pijaci u Pirotu bila je 330 din/
kg, dok je kod tovne junadi dominirao 
iznos od 200 din/kg. Priplodne krave 
mogle su se pazariti za 120.000 dinara, 
a priplodne junice 130.000 dinara po 
grlu. Najčešća prodajna cena krava za 
klanje bila je 120 din/kg. 
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Skuplja prasad na stočnoj pijaci u Vranju 
zbog predstojećih  praznika  

Porast cene jagnjadi u odnosu na 
prethodnu nedelju evidentiran je na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu i dominirao je 
iznos od  230 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Vranja na pijaci je protekle nedelje 
zabeležen rast cene jagnjadi zbog 
povećanog obima tražnje, a razlog su 
predstojeći praznici. 

Nešto veći obim tražnje za 
jagnjadima, na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, što je i uobičajeno za ovaj 
period godine prvenstveno zbog 
redstojećih praznika. Međutim slab je bio 
obim ponude ove kategorije ovaca. Cene 
se nisu bitnije menjale, a slična je 

situacija bila i kod dviski, šilježica i ovaca. 
Izoatala je prodaja ovnova, jaradi i koza 
kao i prethodne nedelje. 

Prodajna cena jagnjadi na pijaci žive 
stoke u Čačku varirala je od  220 do 230 
dinara, ali je  dominirao iznos od 230 din/
kg kao i prethodnih nekoliko nedelja. 

U Pančevu je na stočnoj pijaci izos-
tala prodaja jaradi, dok je obim ponude i 
prodajne cene koza i ovaca bio na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na ostlim pijacama u Srbiji nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na pre-
thodnu nedelju na tržištu ovaca i koza. 

  Veći obim tražnje zbog predstojećih 
praznika uticao je na blagi rast dominantne 
cene obe kategorije prasadi na stočnoj 
pijaci u Smederevu, a i tovne svinje su bile 
skuplje u odnosu na prethodnu nedelju. 

  U klanicama na području južno-
banatskog regiona je protekle sedmice za-
beležena malo bolja ponuda tovnih svinja 
do 120 kilograma telesne mase  sa farmi, 
a i potražnja za ovom  kategorijom   svinja 
bila je veća. Otkupne cene ostale su ne-
promenjene uglavnom, osim kod prasadi 
do 25 kilograma,  gde je zabeležen rast. 

  Cena prasadi je nešto veća zbog no-
vogodišnjih praznika, dok ponuda i tražnja 
kao i cena ostalih kategorija svinja je bez 
većih promena u odnosu na protekli pe-
riod.  U klanicama na području pčinjskog 
regiona potražnja je nešto veća zbog pred-
stojećih praznika. 

  Protekle je sedmice na području po-

dunavskog regiona najveći obim ponude  
tovljenika bio sa većih farmi, a obim  
otkupa  i otkupne cene bili su na 
prošlonedeljnom nivou. 

  Iako je temperatura bila ispod nule 
na dan održavanja stočne pijace u 
Obrenovcu broj prasadi i ostalih kategorija 
svinja  za prodaju bio je na zavidnom 
nivou. Cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo, a trgovci su zadovoljno trljali ruke 
zbog obima prodaje posebno prasadi. 

  Najčešća otkupna cena od  tovnih 
svinja u klanicama na području severno-
bačkog regiona bila 150 din/kg, a 
otkupljivala su se pretežno grla sa većih 
farmi. 

  Na drugim stočnim pijacama u Srbiji 
uključenih u sistem STIPS-a reporteri nisu 
evidentirali značajnije promene u pore-
đenju sa prethodnom sedmicom.  

Skuplja jagnjad na stočnim pijacama  
u Novom Sadu i Vranju  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  15.-21.12.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,47 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. 3.1 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. ~ 3 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SM 2 1.8 1.6 1.9 1.8 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.5 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.2 ~ ~ 2.2 ~ 2 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.6 ~ ~ 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2 2.4 2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.8 ~ ~ 3

Koze za klanje kg grlo 1.8 ~ ~ ~ ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 110 105 118.8

Priplodne koze SM grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ 1700 1450

Priplodne krave HF grlo 900 ~ ~ 1300 ~ ~ 1100

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 1400 1300

Priplodne krave Melez grlo 600 800 700 800 ~ ~ 725

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Posle dužeg perioda je na delu stočne 
pijace u Obrenovcu za prodaju žitarica za-
beležena prodaja lucerkinog sena u balama 
po ceni od 14 din/kg. Prodajne cene ostalih 
proizvoda uglavnom su mirovale. 
Nastavljen je trend  slabe pronude pšenice 
i stočnog ječma, dok je nešto bolja bila 
ponuda i obim  prodaje kukuruza.  U si-
losima na području Beograda je zabeležen 
blagi rast kod cene pšenice. 

Na gazdinstvima u okolini Pirota i 
maloprodajnim objektima koja se bave 
trgovinom žitarica u ovom gradu za-
beležena je povećana tražnja kako žitarica 
tako i ostalih komponenti za pripremu 
stočnih hraniva, a prodajne  cene ostale su 
nepromenjene. 

 U silosima na području Pančeva i os-
talih mesta južno-banatskog regiona je 
protekle nedelje došlo do pada dominantne  
cene kukuruza prirodno i veštački sušenog. 

Cene žitarica  nisu se bitnije menjale 
u odnosu na prethodni period na pijaci u 
Čačku. Kukuruz prirodno sušen se mogao 
najčešće pazariti po ceni od 22 dinara po 
kilogramu, dok se prodaja stočnog ječma i 
pšenice najčešće odvijala po ceni od 26 do 
28 din/kg. 

Cene, ponuda i tražnja žitarica na 
Vranjskoj pijaci bili su bez većih promena u 
odnosu na prethodnu nedelju.  

 Ulazak Hrvatske u Evropsku uniju 2013. godine promeniće trgovinski odnos snaga 
u regionu. Stručnjaci procenjuju da će se roba vredna oko 400 miliona dolara na nivou 
Cefte I dalje prodavati, ali pod drugim uslovima. Goran Živkov, konsultant za poljo-
privredu, a bivši ministar za tu oblast, kaže da i mi treba da se spremimo za taj datum, 
uprkos tome što razmena prehrambenih i poljoprivrednih proizvoda s ovom zemljom nije 
na visokom nivou. Za nas je bitno kako će se ulazak Hrvatske u EU odraziti na njenu 
ramenu sa Bosnom koja je i za njih i za nas važno tržište. – Bosanske mlekare sada ne-
maju izvozni broj za Evropsku uniju. One u Hrvatsku izvezu oko 60 miliona litara mleka 
godišnje, a posle 1. jula 2013. godine to neće moći. Te količine, koje nisu male, praviće 
pritisak da uđu u druge zemlje, pa i kod nas – kaže Živkov. Hrvatska sada, kao mi i 
Bosna i Hercegovina, sa zemljama Cefte ima bescarinski režim uvoza i izvoza. Sa danom 
ulaska u EU, međutim, u slučaju Bosne prema Hrvatskoj aktiviraće se carine koje ona 
ima prema ujedinjenoj evropskoj porodici. Posledica je da će hrvatski izvoz u Bosnu biti 
manje konkurentan. To je šansa za nas. Izvozni rezultati srpskog agrara iz godine u 
godinu sve su bolji. Poslednjih godina Srbija ostvaruje izvoz od oko dve milijarde dolara. 
U 2009. godini izvoz je vredeo 1,98, a u 2010. godini 2,12 milijardi dolara. Međutim, naš 
izvoz po hektaru u 2009. godini iznosio je samo 446 dolara i po ovom kriterijumu 
nalazimo se na apsolutnom začelju po količini izvoza po obradivoj površini u Evropi,u 
poređenju sa ostalim novim zemljama članicama EU, pa čak i Cefta partnerima. Samo 
nekoliko zemalja i to BiH, Albanija i Rumunija ostvaruju lošije izvozne rezultate. 
(Politika) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  19.  do 23. novembra 2011. godine 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Pad cena pšenice 
- Blagi pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
 Svetsko tržište žitarica je burno odreagovalo na nagoveštaje o pozitivnim 
kretanjima u američkoj ekonomiji i to tako što je došlo do očiglednog rasta cena pre 
svega pšenice, a potom i kukuruza. Na našem tržištu i ponuda i tražnja očekuju da se 
cene ove dve najznačajnije žitarice pomere sa mrtve tačke koja je u slučaju pšenice 
imala prefiks najskuplje , a u slučaju kukuruza najjeftinije robe na tržištu šireg regiona. 
Kada se to konačno desilo u drugoj polovini ove nedelje, aktivirao se i promet. U 
protekloj nedelji on je iznosio 1.369. tona robe ili za 9,87% više nego prethodne nedelje, 
a što je efektuiralo finansijskom vrednošću prometa od 25.002.360,00 dinara. U odnosu 
na upoređujući pokazatelj iz prethodnog nedeljnog perioda to je rast od 13,80%. 
 
 Relativno veliki raspon u kome su se kretale cene kukuruza u protekloj nedelji, 
definitivno je pokazatelj koji ukazuje da se nešto dešava na ovom tržištu. Naime, cena 
kukuruza se protekle nedelje kretala između 15,00 i 15,50 din/kg bez PDV. Osnovno je 
pitanje : Kako protumačiti ova dešavanja? S obzirom na nadolazeće signale sa svetskih 
tržišta o rastu cene, a istovremeno uvažavajući činjenicu da je ovonedeljni cenovni 
maksimum od 15,50 din/kg postignut krajem nedelje, sam po sebi se nameće zaključak 
da bi ovo mogao da bude početak cenovnog oporavka kukuruza. Ovaj zaključak bi 
mogao da stoji čak i bez obzira na to što je prosečna cena trgovanja protekle nedelje od 
16,32 din/kg (15,12 bez PDV) statistički gledano u blagom padu od 0,39% u odnosu na 
prethodnu nedelju.  Svakako , nerealno je očekivati da taj rast bude značajan i veliki, ali 
da bi mogao da preraste u trend, to je realno očekivanje. 
 
 Pšenicom se malo trguje. Ono što bi moglo da pokrene tražnju na aktivnije 
trgovanje svakako jeste pad cene. On se u protekloj nedelji i desio. Cena od 20,20 din/
kg (18,70 bez PDV) je za 1,56% niža od prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji. 
Mali količinski uzorak koji je bio predmet prošlonedeljnog trgovanja, međutim upućuje na 
oprez u pogledu donošenja konačnih prognoza. Da li će cena pšenice početi da se 
približava cenama u našem okruženju pokazaće naredni period. Ukoliko se to desi, 
možemo očekivati i uključivanje izvoznika, pa samim tim i znatno veće promete na ovom 
tržištu. 
 
 
 U nedelji za nama ponovo su bile zastupljene obe robe iz tzv „soja komleksa“. 
Zrno soje se prodavalo po ceni od 35,00 din/kg bez PDV što je cenovni rast u odnosu na 
prethodnu nedelju od 2,94%, dok se sojina sačma sa 44% proteina prodavala po ceni od 
34,50 din/kg bez PDV ili po 1,43% manjoj ceni nego prethodne nedelje. Posle dužeg 
vremena tržišna anomalija da je zrno soje jeftinije od sojine sačme je ispravljena. 
Najveći razlog svakako je u činjenici da je ukinut prelevman na uvoz sojine sačme. 
stalih roba trgovalo se još mineralnim đubrivom NPK 3x15 po ceni od 34,56 din/kgi 
stočnim brašnom po ceni od 17,11 din/kg (14,50 bez PDV). 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 

Promet na približno istom nivou kao i prethodrne nedelje, nije doneo ni u ovoj 
nedelji značajnija cenovna pomeranja na „Produktnoj berzi“. Kukuruz je danas jevtiniji za 
0,16 din/kg, a pšenica za 0,30 din/kg, u odnosu na prošli petak. Ovakav blagi pad cena 
najznačajnijih primarnih poljoprivrednih proizvoda, uslovio je da se i PRODEX ponovo 
vrati ispod vrednosne granice od 200 indeksnih poena. 

Na današnji dan ovaj index beleži vrednost od 199,01 indeksnih poena i niži je u 
odnosu na prošli petak za – 1,29 indeksnih poena. 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.189 16,20-16,74 1.089 16,20-16,74 

Kukuruz, vlaga do 17% 25 15,98 25 15,98 

Pšenica, rod 2011. 130 20,20 130 20,20 

Soja, rod 2011. 50 37,80 50 37,80 

Sojina sačma, min 44% 
proteina 25 40,71 25 40,71 

NPK 15:15:15 25 34,56 25 34,56 

Stočno brašno (fco-kupac) 25 17,11 25 17,11 

Stočno brašno 25 17,11 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Nekoliko faktora, među kojima su i slabljenje dolara, pokrivanje kratkih pozicija i 
zabrinutost oko suše u J. Americi su doprineli rastu cena žitarica na berzi u Čikagu. 
Martovski fjučers na pšenicu je poskupeo za 7,32%, a fjučers kukuruza za 6,63% u 
poslednjih nedelju dana. 

Cene soje i sojine sačme su veće za 4,55% odnosno 5,48% kao posledica 
negativnih vremenskih uslova u ključnim oblastima J. Amerike, kao i pozitivnim 
kretanjima na drugim tržištima. 

Na berzi u Budimpešti, posmatrano u forintama, cene kukuruza i pšenice se nisu 
menjale. U evropskoj valuti gledano došlo je do oscilacije i to zbog kretanja kursa, tj. do 
pada cena za 1,77% kako pšenice tako i kukuruza. U Parizu je pšenica skuplja za 7,43%, 
a kukuruz za 2,14 procentnih poena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 214.44 $/t 220.32 $/t 223.19 $/t 226.71 $/t 228.40 $/t 
Kukuruz 229.52 $/t 236.60 $/t 238.97 $/t 242.67 $/t 243.06 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 414.83 $/t 417.40 $/t 420.12 $/t 423.49 $/t 426.65 $/t 
Sojina sačma jan. 12 290.30 $/t 293.00 $/t 295.20 $/t 299.00 $/t 298.40 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 165.90 EUR/t (futures mar 12) 152.89 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 195.25 EUR/t (futures jan 12) 190.75 EUR/t (futures jan 12) 


